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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu matematického modelu pro hydraulickou analýzu

distribuce vody.

V první části se diplomová práce zabývá teoreticky tvorbou matematických modelů. Rozebírá

základy matematického modelování, popisuje programy pro matematické modelování a

teoretický postup při tvorbě matematického modelu v programu Mike Urban.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na popis tvorby matematického modelu v

programu Mike Urban na příkladu Pražské distribuční sítě. Závěrečná část se zabývá tvorbou

matematického modelu a diskuzí k výsledkům.

Klíčová slova

Matematické modelování, hydraulická analýza, vodovodní systémy, programy pro tvorbu

matematických modelů

Abstract

The diploma thesis is focused on a creation of a mathematical model for hydraulic analysis of

water supply system.

The first part of the diploma thesis deals with theoretical creating of mathematical models. In

the thesis the foundation of mathematical modelling is discussed. It describes the software,

which can be used for mathematical modelling, and theoretical approach to mathematical model

creation in Mike Urban software.

The practical part of the thesis is focused on description of creation of the mathematical model

in Mike Urban software and Prague water supply system was used as an example.

The final part deals with the mathematical model creation and the results discussion.

Key words

Mathematical modelling, hydraulic analysis, water supply systems, software for mathematical

modelling
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2 Úvod a cíl práce

Lidé jsou závislí na vodě. Potřebují ji k vlastním potřebám, v zemědělství, v průmyslu apod…

Z počátku tyto potřeby řešili lidé tak, že osídlili místa v blízkosti vodních zdrojů a případně se

přesunuli k dalším. Avšak s rozvojem společnosti, kdy se společnost začala usazovat natrvalo,

rozvíjely se vědomosti a potřeby se stupňovali, tak se rozvinula i distribuce vody. Nejprve

pomocí otevřených kanálů a studní. Poté postupně přešli k rozvodům vody pomocí potrubí.

V Praze se datují první vodovody do 12. století, kdy první veřejný vodovod postavil nejspíše

král Vladislav II. a to dřevěný vodovod, který napájel Vyšehrad.

Dnes je Praha dotovaná vodou z ÚV Káraný a to od počátku dvacátého století, dále vodou z

ÚV Podolí z dvacátých let dvacátého století a od sedmdesátých let dvacátého století z ÚV

Želivky. [1]

S rozvojem technických staveb a stoupající spotřebě vody bylo nutné dojít i k rozvoji vědomostí

včetně vědomostí o hydraulice. Takto velké stavby by totiž nebylo možné tak precizně postavit

bez vědomostí o chování vody. Nejprve chování vody bylo zjišťováno pouze pozorováním jevů

v přírodě, postupně však filozofové a následně vědci začali popisovat hydraulické jevy pomocí

matematických vzorců. K nejvýznamnějším patří Archimédes ze Syrakusu, Johann a Daniel

Bernoulli, Leonhard Euler a Antoin de Chézyho.

Díky tomu, že jsou jevy převážně popsány matematickými vzorci, je dnes možné vypočítávat

proudění a tlak vody v potrubí.

S dalším rozvojem, tentokrát výpočetní techniky, bylo možné matematické vzorce vepsat do

posloupných na sebe navazujících částí a postupně se začaly vytvářet matematické modely pro

výpočet (nejen) hydraulických jevů.

A tak je ve vodním inženýrství využíváno matematické modelování. Místo toho, aby bylo nutné

řešit problémy počítáním ručním, pomocí fyzikálního modelu či až během stavby, tak je dnes

možné, aby matematický model plně zastoupil ruční výpočet, fyzikální model či stavbu a

upozornil předem na možné chyby.

Vyhodnocením lze předejít vytvoření kritických míst na stavbě, haváriím či docílit správného

nastavení sítě a manipulaci. Proto se modely staly základním pilířem návrhů složitých

konstrukcí vodního inženýrství.

Já osobně jsem se setkal ve škole a v práci s tvorbou matematických modelů v rámci programů

HEC-RAS, PAHN, Celeris, SWMM, EPANET 2.0 a Mike Urban. Na základě toho jsem se

rozhodl, že v rámci diplomové práce vytvořím matematický model vodárenského systému.

Pro teoretickou část jsem si vybral popis a porovnání programů pro matematické modelování

distribučních vodárenských systémů. To z toho důvodu, abych lépe porozuměl možnostem

programů a v budoucnu věděl, který program k čemu mohu využít a zároveň poskytl tuto

sumarizaci i pro práci dalších kolegů. Dále bych chtěl lépe popsat tvorbu a zprovoznění

matematického modelu. V teoretické části pak popisuji, co vše je nutné udělat od počátku

modelu až po jeho ukončení.

Pro praktickou část jsem si našel možnost vytvoření matematického modelu nadřazeného

vodárenského systému Prahy.

Ve své studentské diplomové práci popisuji na následujících stránkách tvorbu matematického
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modelu nadřazeného vodárenského systému, výběr a přípravu podkladů pro to, aby byl model

vytvořen a dále informace o tom, jak s modelem případně pokračovat. Od práce si slibuji lepší

pochopení modelu pražského nadřazeného systému. V poslední části povedu diskuzi

k dosaženým výsledkům a celkovému popisu onoho modelu pro další využití a směřování

nezbytné kalibrace.
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3 Teoretická část

3.1 Úvod do matematického modelování
Matematické modelování je tvorba abstraktního modelu, nástroje, pro řešení fyzikálních,

ekonomických či sociálních otázek na základě popisu problému matematickými rovnicemi

v počítačovém programu.

Systémy a jevy, které může model popisovat, jsou například: [2]

 Reálný objekt

 Projekt reálného objektu

 Proces, komplex procesů

 Problém, komplex problémů

 Soubor informačních, regulačních a řídících aktivit

 Abstraktní konstrukci

Při využití matematických modelů se daný systém či jev popíše pomocí matematických rovnic

a místo řešení problému přímo se řeší matematické rovnice, kterými je systém či jev popsán.

Stručně můžeme matematické modely rozdělit podle používaných numerických metod na

modely využívající metodu konečných derivací (MKD) a metodu konečných prvků (MKP).

MKD je metoda, která se snaží parciální derivace vyskytující se v základních rovnicích nahradit

algebraickými výrazy vyjadřujícími podíl konečných diferencí závislých na proměnných.

Zatímco MKP je metoda vycházející ze zobecnění Ritzovy metody. Dnes se nejčastěji používá

Galerkinova metoda MKP využívající rozdělení oblasti řešení na konečný počet podoblastí a

řešení podoblastí zvláště na základě okrajových podmínek. Metoda MKD je dnes spíše na

ústupu a používá se spíše metoda MKP. [3]

Výhody matematického modelu jsou [2]

 přesnost pravidel,

 možnost získání informací o chování systému, bez originálního systému

 možnost pracovat s daty bez ohledu na čas (například pozvolna probíhající procesy lze

sledovat pomocí modelu v krátkém časovém období)

 jednoduchá změna modelu,

 možnost predikce,

 možnost simultánně provádět několik kroků najednou či výpočet variantních řešení

 finanční a časová nenáročnost oproti tvorbě fyzického modelu.

Problém matematických modelů je nemožnost popsání reálného systému, který je moc

komplikovaný a náročností přesahující limity rovnic, z kterých je model vytvořen. Proto si při

stavbě modelu tvůrce modelu musí ujasnit jednoduší cíl modelu, který chce modelovat a tak

dojít k určitému zjednodušení komplexního problému. Například je pak možnost problém

rozložit na několik menších problémů a ty řešit samostatně.
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3.2 Hydraulické modelování

Matematické modelování v hydraulice využíváme pro modelování hydraulických jevů jako je

simulace směru a rychlosti proudění vody, simulace vzniku erozí, usazení a množství sedimentu

a vznik vznosu, simulace změny hydraulického tlaku, simulace šíření a vlivu znečistění,

vyhodnocování jakosti vody a podobně.

Takovéto modelování slouží pro vyhodnocování vodohospodářských či příbuzných projektů,

pro sestavení manipulačních řádů, pro predikci možných havárií, strategickému rozhodování či

posuzování stávajících vodohospodářských projektů.

Příklad řešení budoucích projektů a studií může být projekt s názvem: „Komplexní

vodohospodářské řešení nových akumulačních nádrží v povodí Rakovnického potoka a Blšanky

a dalších opatření na zmírnění vodního deficitu v oblasti.“, kdy na základě matematických

modelů bylo určeno nejlepší řešení vodního deficitu pro povodí Rakovnického potoka a

Blšanky. [4]

V případě řešení stávajících vodohospodářských systémů můžeme uvést jako příklad „Studie

proveditelnosti rekonstrukce okružního a zásobního řadu vodovodu Hradec Králové“, kdy


[…]


 WARNING: FCV WLINK_35577 open but cannot deliver flow at 2:00:00 hrs

Abych se zbavil této hlášky, musel bych místo FCV uzávěrů lépe nakalibrovat potrubí tak, aby

úpravy hlídaly průtok a nemusel jsem do místa osazovat fiktivní FCV uzávěr, který při nižších

průtocích, než jaké jsou nastaveny, hlásí chybu.

 WARNING: System disconnected because of Link WLINK_35049

Tuto hlášku jsem vytvořil špatnou úpravou jednoduchých ovládacích příkazů, kdy jsem jeden

uzel uzavřel mezi uzavřený nátok do vodojemu a zpětnou klapku. Toto řízení by nevadilo,

kdyby k tomuto uzlu nebyl přiřazen únik pomocí redukované délky. Mohl bych tento problém

vyřešit jiným ovládáním nebo tím, že bych únik z tohoto uzlu přemístil na uzel, jenž není

uzavřen během ovládání vodojemu.

 WARNING: Pump WLINK_35709 open but exceeds maximum flow at 2:29:15

Tato hláška je daná tím, že jsem při kalibraci špatně upravil křivku čerpadla. Chybu v nastavení

čerpadla, bych mohl vyřešit úpravou křivky či zjištění důvodu, proč je tak velká potřeba vody.

Osobně si myslím, že hlášky tohoto typu by správně nakalibrovaný model již neměl vykazovat.

Avšak díky těmto úpravám model vykazuje mnohem lepší výsledky, viz předchozí kapitola.

Pro další kalibraci by bylo nutné celý model přezkoumat, zjistit které prvky nebo veličiny

zapříčiňují chybové hlášky a proč, čím je případně nahradit tak, aby průtok nebyl ovlivněn a

fungoval stále tak, jak by správně měl.

Z časových důvodů nebylo možné tak rozsáhlý model vytvořit, zkalibrovat a optimalizovat.

Přesto jsem částečnou kalibraci provedl v rámci lepšího pochopení vytvořeného modelu.
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6 Závěr

Cílem práce bylo popsání matematického modelování, porovnání modelů a tvorba modelu

nadřazeného vodárenského distribučního systému Prahy.

Během své diplomové práce jsem rozebral v teoretické části zásady a principy matematického

modelování, programy užitečné k tvorbě matematických modelů a v praktické části jsem se

zabýval vlastní tvorbou modelu.

Při porovnávání programů sloužících k matematickému modelování jsem došel k závěru, že ne

každý program je vhodný pro řešenou situaci. Pokud chceme mít dobré jednoduché rozhrání,

je nutné zainvestovat do komerčního programu, který poskytuje přesnější a garantované

výsledky. Také jsem došel k závěru, že program Epanet 2.0 může být dostatečný na jakékoli

řešené situace, neb na většinu zadání existuje potřebné uživatelské rozšíření. Nevýhodou

využívání těchto rozšíření ale je, že za ně musí uživatel brát vlastní zodpovědnost a na rozdíl

od komerčních programů tu neexistuje garance kvality výsledku.

Porovnání modelů je patrné v tabulce „Tabulka 13 Srovnání programů“, kde jsem modely

srovnal dle typu výpočetního algoritmu, možností práce s modelem, možností importu a

exportu dat, zda program umožňuje dálkový přístup k modelu, podle technické podpory či

možností analýz.

V praktické části jsem vytvořil funkční matematický model nadřazeného distribučního systému

vodovodní sítě a popsal jsem jeho tvorbu krok za krokem.

Během tvorby jsem vytvořil porovnání materiálu, stáří a zastoupení DN. Dále jsem nastavil

vodojemy a čerpací stanice na základě dodaných dat. Nakonec jsem popsal drsnost potrubí.

Některé kroky v rámci tvorby modelu jsem poskytl firmě D-plus a jsou použity pro projekt

Zásobování metropolitní oblasti Praha pitnou vodou – propojení vodárenských distribučních

systémů Prahy a Středočeského kraje.

Měl jsem díky tomu možnost porovnat vhodnost a výhody dvou výpočtových programů, a to

Mike Urban s Epanet 2.0.

Epanet 2.0 je jednoduchý program, který nic neulehčuje. Mike Urban je složitější program,

který však mnohem více pomáhá s nastavením a je rychlejší ve fázi výpočtu.

Výsledkem mé diplomové práce je tak matematický model distribuční sítě nadřazeného

vodárenského systému Prahy obsahující 4146 uzlů, 51 vodojemů, 4227 úseků, 60 čerpacích

stanic s 60 Q-H křivkami, 115 uzávěrů, 9 časových řad čtvrthodinového koeficientu odběrů, 66

pravidel 2 reservoáry a 232 odběrů. V modelu je nastavený hydraulický výpočet pro 168 hodin.

Model po částečné kalibraci vykazuje výsledky, které se přibližují reálnému provozu a je možno

jej považovat za základ pro dokončení kalibrování a verifikaci a následné modelování nových

požadovaných výhledových stavů nebo rozšíření sítě. Z mého pohledu by bylo vhodné

takovýto model více využívat při správě systému a při návrzích dalšího rozšiřování distribuční

sítě spojené s požadavky územního plánování či navrhovaných přestaveb daných území.
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Aby se model ještě více přibližoval realitě, bylo by vhodné jej dále rozvíjet. Dokončit kalibraci,

zpřesňovat data, zpřesňovat výpočty na základě zjištěných a naměřených hodnot a tím získávat

stále přesnější výsledný modelovaný stav.

Závěrem bych chtěl napsat, že tvorba samotného modelu je složitá věc, pro kterou člověk

potřebuje ohromné množství dat. A že jedna malá chyba může ovlivnit celý výpočet, i když

může jít pouze o syntaktickou chybu.

Matematické modelování však i přesto považuji za nezbytný krok moderního navrhování,

řízení, vyhodnocování a správy řešené problematiky, v tomto případě vodárenského systému

hl. města Prahy.
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