I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sestavení hydraulického modelu nadřazeného vodárenského distribučního systému Prahy
Jméno autora: Bc. Dominik Bureš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Slavíčková Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo náročné především z časového hlediska, jedná se o tvorbu poměrně rozsáhlého a složitého modelu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a svědomitě, docházel pravidelně na konzultace a aktivně řešil zadanou problematiku také ve spolupráci s praxí. Student prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce a že si dokáže poradit s problémy a najít řešení. Systematicky a velmi pečlivě dohledával, zjišťoval a doplňoval data a údaje potřebné pro tvorbu složitého hydraulického modelu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je na vysoké úrovni. Student v literární rešerši z odborné literatury s významným zastoupením zahraničních zdrojů prokázal pochopení problematiky a schopnost analyzovat a porovnat jednotlivé modely. Dokázal využít znalosti získané studiem i zpracovat nové poznatky a orientovat se v širších souvislostech. V praktické části dokázal tvorbu modelu podrobně popsat a doplnit vhodně zvolenými názornými ukázkami. Získaná data zpracoval, doplnil a využil pro tvorbu hydraulického modelu. Plně pochopil řešenou problematiku a prokázal, že je schopen aplikovat inženýrský přístup při řešení vodohospodářské problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku, i když některé formulace nejsou po stylistické stránce nejvhodnější. Práce je srozumitelná a přehledně zpracovaná i s názornými ukázkami a přílohami. Rozsahem odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V diplomové práci je použito 26 zdrojů, které student vhodně zvolil a citoval v textu, čerpal hodně ze zdrojů zahraničních. Analyzoval získané poznatky a výsledek odlišil od převzatých prvků a uspořádal je do přehledné tabulky. Práce je zpracována a citace jsou označeny v souladu s citačními zvyklostmi, i když se student rozhodl pro číslování zdrojů podle výskytu v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje zadání, je zpracována přehledně a pečlivě. Má 96 stran a 5 příloh, ze kterých jsou patrné jak rozsah, tak i náročnost tvorby hydraulického modelu, který student sestavil. Praktická část je řešena v logických krocích, je na vysoké úrovni a je využitelná v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2020

Podpis: